
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της 225/2019 απόφασης Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αγίου Νικολάου, που αφορά σε κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις στην οδό Ιπποκράτους, στον 
Άγιο Νικόλαο Π.Ε. Λασιθίου.

2 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ.: «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ».

3 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ.: «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘ-
ΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ».

4 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην πόλη 
της Κομοτηνής (θέματα 11ο και 32ο του 3ου/2020 
πρακτικού της Επιτροπής του Δήμου Κομοτηνής 
όπως εγκρίθηκε με την 3/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής), σύμφωνα με την 
47/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Κομοτηνής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2494ΠΕ (1)
Έγκριση της 225/2019 απόφασης Δημοτικού 

Συμβουλίου Αγίου Νικολάου, που αφορά σε κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Ιπποκράτους, 

στον Άγιο Νικόλαο Π.Ε. Λασιθίου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/1999) 

«Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και ιδιαίτερα τα άρθρα 
52 και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρό-
τυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρό-
τυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων 
σήμανσης (πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τλ.).

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006) 
"Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων", όπως 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α΄/2014) 
"Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών τηλεπικοινωνιών και 
δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις" και ειδικότερα το 
άρθρο 48 αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Την 52907/2009 (ΦΕΚ 2621/Β΄/2009) υπουργική 
απόφαση αναφορικά με "Ειδικές ρυθμίσεις για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους 
χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία πεζών".

7. Την ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (ΦΕΚ 2302/Β΄/16-09-2013) 
υπουργική απόφαση που αφορά στην "Έγκριση Τεχνικών 
Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό πε-
ριβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών 
συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα 
πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας".

8. Την 6952/14-02-2011 (ΦΕΚ 420/Β΄/2011) κοινή υπουρ-
γική απόφαση που αφορά στις "Υποχρεώσεις και μέτρα 
για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση 
εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών".

9. Το αριθμ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την με αριθμ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα "Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014".

11. Το αριθμ. ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο του 
Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2051

21297



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21298 Τεύχος B’ 2051/30.05.2020

ρισμού με θέμα "Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014".

12. Το αριθμ. ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ ΄της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα 
"Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότη-
τας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων 
που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις".

13. Το αριθμ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
"Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης".

14. Το αριθμ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγραφο 
του Τμήματος Ε΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα "Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας-ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)".

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) "Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις".

16. Την 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως 
Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 
(ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

17. Την οικ.8165/27-06-2017 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), ΦΕΚ 2247/Β΄/2017, "Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής "με εντολή Συντονιστή" (Μ.Ε.Σ.") αποφάσε-
ων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης...".

18. Την οικ. 682/17-01-2019 απόφαση Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: Ω7Χ-
ΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, ΦΕΚ288/Β΄/2019), με την οποία ανατέθηκαν 
στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης 
μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. και παρασχέ-
θηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 
υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

19. Το αριθμ. 549/26-06-2019 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Λασιθίου της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αριθμ. ΠΕΧΩΣ: 2494/09-07-2019), με το οποίο διαβι-
βάζεται στην Υπηρεσία η με αρ. 225/2019 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Νικολάου με τη συ-

νημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως προς το 
νομότυπό της.

20. Την 225/2019 (ΑΔΑ: ΨΘΤ8ΩΚΨ-492) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αγίου Νικολάου, με την 
οποία αποφασίζεται ομόφωνα η υποχρεωτική διακοπή 
πορείας όλων των οχημάτων επί της οδού Ιπποκράτους, 
στη συμβολή της με την οδό Βερενίκης, στον Άγιο Νικό-
λαο και την τοποθέτηση της κατάλληλης οριζόντιας και 
κατακόρυφης σήμανσης.

21. Την 30/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου.

22. Την 23/2019 απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας 
Αγίου Νικολάου.

23. Το από 16-04-2019 Πρακτικό συνεδρίασης της Επι-
τροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Αγίου Νικολάου.

24. Την αριθμ. 2939/15-02-2019 Τεχνική Έκθεση και το 
σχέδιο που αφορούν στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην 
οδό Ιπποκράτους στον Αγ. Νικόλαο, όπως συντάχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελετών του Δήμου 
Αγίου Νικολάου.

25. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

26. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας στην περιοχή.

27. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας προκαλείται δαπάνη ποσού 50,00 ευρώ, η 
οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου από 
το έργο «Προμήθεια υλικών για τις σηματοδοτήσεις-δι-
αγραμμίσεις οδών 2019» με κωδικό Κ.Α.Ε. 02.30.7135.09, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με τη με αρ. 225/2019 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Αγίου Νικολάου και συγκεκρι-
μένα εγκρίνουμε την υποχρεωτική διακοπή πορείας των 
οχημάτων στην οδό Ιπποκράτους, στη συμβολή της με 
την οδό Βερενίκης και από τις δύο πλευρές και την το-
ποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-2) "υποχρεωτική 
διακοπή πορείας", σε συνδυασμό με οριζόντια σήμανση 
επί του οδοστρώματος με την αναγραφή STOP" με λευκά 
γράμματα.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχετικό 
σκαρίφημα-απόσπασμα google earth, όπως αυτά συντά-
χθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελετών του 
Δήμου Αγ. Νικολάου, πρωτότυπα των οποίων διατηρού-
νται στα αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη Διεύθυνση Μελετών του Δήμου Αγ. 
Νικολάου και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τλ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21299Τεύχος B’ 2051/30.05.2020

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, ο οποίος υποχρεούται καθ' όλη 
την χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματι-
κότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συ-
ντηρώντας τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφω-
να με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 
του ν. 2503/1997, η άσκηση προσφυγής στον Υπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προ-
θεσμία τριάντα (30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας 
απόφασης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά 
Δικαστήρια και ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Μαΐου 2020

Με εντολή
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ 

Ι

   Αριθμ. 3541 (2)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 

Ν.Π.Δ.Δ.: «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ». 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 
229/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239-241 και 243, όπως 
ισχύουν, του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

4. Την 63967/13-09-2019 απόφαση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 3537/Β΄/20-09-2019) περί τροποποίη-
σης της 8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
λειτουργίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικο-
νομικών θεμάτων αυτών» (Β΄ 318).

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/ 
2013 (ΦΕΚ 98/Α΄) «Κύρωση της από 31.12.2012 πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου 'Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 
θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημό-
σιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμ-
ματείας της Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας 
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις», όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 
του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/21-02-2016).

7. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 177 του 
ν. 4635/2019 (Φ.Ε.Κ. 167/τ.Α΄/30-10-2019).

8. Την 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017) περί διορι-
σμού της Κοζυράκη Μαρίας, ως Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την 90/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ρεθύμνης περί συγχώνευσης Σχολικών Επιτροπών του 
Δήμου Ρεθύμνης και σύστασης Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου με την επωνυμία: «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ» 
(Φ.Ε.Κ. 1281/τ.Β΄/16-6-2011).

10. Την αριθμ. 544/23-7-2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ρεθύμνης περί τροποποίησης της προα-
ναφερθείσας όμοιας, ως προς τα σημεία που αφορούν 
στη Διοίκηση και τους Πόρους αυτής (ΦΕΚ 3223/τ.Β΄/ 
22-8-2019).

11. Την 69/22-4-2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ρεθύμνης περί τροποποίησης της συστατικής 
πράξης του ως άνω Ν.Π.Δ.Δ., ως προς το σημείο που 
αφορά στη Διοίκηση αυτής, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αριθμ. 69/22-4-2020 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ρεθύμνης περί τροποποίησης της 
συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ.: «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ», 
ως προς το σημείο που αφορά στη Διοίκηση αυτής, ως 
εξής: «3. Διοίκηση του νέου Προσώπου.

Η Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Ρεθύμνης θα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο 
αποτελούμενο από δεκατρία (13) μέλη, τα οποία ορίζο-
νται με τους αναπληρωτές τους, ως παρακάτω:

• Δύο (2) Δημοτικούς Συμβούλους, ένας εκ των οποίων 
από τη μειοψηφία.

• Έναν (1) εκπρόσωπο προτεινόμενο με τον αναπλη-
ρωτή του από το οικείο συμβούλιο της Κοινότητας της 
«Έδρας» του Ν.Π.Δ.Δ.

• Πέντε (5) δημότες ή κάτοικους που είναι χρήστες των 
υπηρεσιών του νομικού προσώπου ή που έχουν ανάλογη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21300 Τεύχος B’ 2051/30.05.2020

επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις στο 
χώρο της εκπαίδευσης.

• Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων του νομικού 
προσώπου, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότερους από 
δέκα (10) εργαζομένους. Σε περίπτωση που ο αριθμός 
των εργαζομένων είναι μικρότερος από δέκα, θα ορίζε-
ται από το δημοτικό συμβούλιο ένας ακόμη δημοτικός 
σύμβουλος.

• Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης.

• Μία/έναν (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών.
• Μία/έναν (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων και 

στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένα 
(1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο διευθυντής της οικείας σχο-
λικής μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Σε περίπτωση που μέλος έχει οριστεί, από το δημοτικό 
συμβούλιο, ο δήμαρχος, αυτός αυτοδίκαια καθίσταται 
και πρόεδρος αντιστοίχως του διοικητικού συμβουλίου.

Για τα θέματα του Διοικητικού Συμβουλίου που αφο-
ρούν στην εκλογή Προέδρου και Αντιπροέδρου, τη θη-
τεία του Διοικητικού Συμβουλίου, την αναπλήρωση του 
Προέδρου, την εκπροσώπηση του Νομικού Προσώπου 
και την αντικατάσταση των μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου εφαρμογή έχουν οι διατάξεις του άρθρου 240 
του ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.)».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι 90/2011 (Φ.Ε.Κ. 1281/τ.Β΄/
16-06-2011) και 544/23-07-2019 (Φ.Ε.Κ. 3223/22-8-2019) 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ρεθύμνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Μαΐου 2020

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 3540 (3)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 

Ν.Π.Δ.Δ.: «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘ-

ΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ». 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 
229/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239-241 και 243, όπως 
ισχύουν, του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

4. Την 63967/13-09-2019 απόφαση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 3537/Β΄/20-09-2019) περί τροποποίη-
σης της 8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
λειτουργίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικο-
νομικών θεμάτων αυτών» (Β΄ 318).

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/ 
2013 (ΦΕΚ 98/Α΄) «Κύρωση της από 31.12.2012 πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου 'Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 
θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημό-
σιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμ-
ματείας της Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας 
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις», όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 
του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/21-02-2016).

7. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 177 του 
ν. 4635/2019 (Φ.Ε.Κ. 167/τ.Α΄/30-10-2019).

8. Την 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017) περί διορι-
σμού της Κοζυράκη Μαρίας, ως Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την 91/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ρεθύμνης περί συγχώνευσης Σχολικών Επιτροπών του 
Δήμου Ρεθύμνης και σύστασης Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου με την επωνυμία: «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ» 
(Φ.Ε.Κ. 1210/τ.Β΄/14-6-2011).

10. Την 545/23-7-2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ρεθύμνης περί τροποποίησης της προα-
ναφερθείσας όμοιας, ως προς τα σημεία που αφορούν 
στη Διοίκηση και τους Πόρους αυτής (Φ.Ε.Κ. 3223/τ.Β΄/
22-8-2019).

11. Την 70/22-4-2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ρεθύμνης περί τροποποίησης της συστατικής 
πράξης του ως άνω Ν.Π.Δ.Δ., ως προς το σημείο που 
αφορά στη Διοίκηση αυτής, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 70/22-4-2020 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ρεθύμνης περί τροποποίησης της 
συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ.: «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ», 
ως προς το σημείο που αφορά στη Διοίκηση αυτής, ως 
εξής: «3. Διοίκηση

Η Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Ρεθύμνης θα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο 
αποτελούμενο από δεκατρία (13) μέλη, τα οποία ορίζο-
νται με τους αναπληρωτές τους, ως παρακάτω:

• Δύο (2) Δημοτικούς Συμβούλους, ένας εκ των οποίων 
ορίζεται από τη μειοψηφία.

• Έναν (1) εκπρόσωπο προτεινόμενο με τον αναπλη-
ρωτή του από το οικείο συμβούλιο της Κοινότητας της 
«Έδρας» του Ν.Π.Δ.Δ.

• Πέντε (5) δημότες ή κάτοικους που είναι χρήστες των 
υπηρεσιών του νομικού προσώπου ή που έχουν ανάλογη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21301Τεύχος B’ 2051/30.05.2020

επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις στο 
χώρο της εκπαίδευσης.

• Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων του νομικού 
προσώπου, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότερους από 
δέκα (10) εργαζομένους. Σε περίπτωση που ο αριθμός 
των εργαζομένων είναι μικρότερος από δέκα θα ορίζε-
ται από το δημοτικό συμβούλιο ένας ακόμη δημοτικός 
σύμβουλος.

• Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης.

• Μία/έναν (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτή-
των σχολείου δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κατά προ-
τεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό σχολικής 
μονάδας.

• Μία/έναν (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων και 
στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένα 
(1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

Κατά τις συνεδριάσεις των Σχολικών Επιτροπών, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο διευθυντής της οικείας σχο-
λικής μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Σε περίπτωση που μέλος έχει οριστεί από το δημοτικό 
συμβούλιο ο δήμαρχος, αυτός αυτοδίκαια καθίσταται 
και πρόεδρος αντιστοίχως του διοικητικού συμβουλίου.

Για τα θέματα του Διοικητικού Συμβουλίου που αφο-
ρούν την εκλογή Προέδρου και Αντιπροέδρου, τη θη-
τεία του Διοικητικού Συμβουλίου, την αναπλήρωση του 
Προέδρου, την εκπροσώπηση του Νομικού Προσώπου 
και την αντικατάσταση των μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, εφαρμογή έχουν οι διατάξεις του άρθρου 240 
του ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.)».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αρ. 91/2011 (Φ.Ε.Κ. 1210/τ.Β΄/
14-6-2011) και 545/23-7-2019 (ΦΕΚ 3223/τ.Β΄/22-8-2019) 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ρεθύμνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Μαΐου 2020

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 930 (4)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην πόλη 
της Κομοτηνής (θέματα 11ο και 32ο του 3ου/2020 
πρακτικού της Επιτροπής του Δήμου Κομοτηνής 
όπως εγκρίθηκε με την 3/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής), σύμφωνα με την 
47/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Κομοτηνής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το 
άρθρ. 186, παράγ. ΣΤ, εδάφιο 18.

2. Τον ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006) «Κώδικας 
Δήμων και Κοινοτήτων...».

3. Το π.δ. 142 (ΦΕΚ Α΄ 235/2010) «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

4. Το ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - ...» και ειδικότερα τις διατάξεις των 
άρθρων 28 και 28Α.

5. Την 14138 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 - ΑΔΑ: ΩΩ 
09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
«Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως 
συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης».

6. Την 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντονιστή της 
Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-
κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ΑΔΜ-Θ 
(ΦΕΚ 1971/Β΄/7-6-2017).

7. Την εγκύκλιο 6/2011 του Υ.ΠΕ.Κ.Α., «ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα "Καλλικράτης" ...».

8. Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010) «Πρό-
γραμμα Διαύγεια».

9. Την 54218/11-07-2013 απόφαση Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

10. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄) «Κύ-
ρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» και ειδικότερα 
του αρ. 52 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του 
ν. 3082/2001, το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροπο-
ποιήσεις διατάξεων του Κ.Ο.Κ.» και το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

11. Το αριθμ. 34 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄) περί 
κατάληψης τμήματος οδού και πεζόδρομου.

12. Το αριθμ. 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α) περί 
δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ' εξουσι-
οδότηση του ΚΟΚ, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

13. Την 52907/2009 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2621/
Β΄/31-12-2009) για «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτη-
ση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

14. Την ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 - ΦΕΚ 30/Β΄/19-1-1996 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Κατάταξη Εθνι-
κών Οδών περιφερειακών Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, 
Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης σε Βασικό 
(Πρωτεύων), Δευτερεύων και Τριτεύον Εθνικό Δίκτυο».

15. Το αριθμ. 15109/13-5-2013 έγγραφο Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

16. Την αριθμ. πρ. ΔΟΥ 220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου ΥΠΟ-
ΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21302 Τεύχος B’ 2051/30.05.2020

ση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο. Κ.) ...».

17. Την Τεχνική Προδιαγραφή Σήμανσης, εκτελού-
μενων έργων σε οδούς εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών, όπως εγκρίθηκε με την ΔΙΠΑΔ/οκ/502/
1-7-2003 απόφαση Υφυπουργού ΠΕΧ.ΧΩ.Δ.Ε. και την 
ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφαση «Έγκριση 1) Οδηγιών Με-
λετών Οδικών έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινη-
τοδρόμων (ΟΜΟΕ-ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών 
Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (ΦΕΚ 
905/Β΄/20-5-2011) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Έργων.

18. Το αριθμ. ΔΥΟ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει)».

19. Το αριθμ. ΔΥΟ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

20. Την 40264/4971/2007 (ΦΕΚ 2201/Β΄/14.11.2007) 
απόφαση του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών 
με θέμα «Προδιαγραφές κατασκευής και τοποθέτησης 
ειδικών προεξοχών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορεί-
ων και οριοδεικτών σε διασταυρώσεις».

21. Την αριθμ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (ΦΕΚ 2302/Β΄/16-
9-2013) απόφαση του Υπουργού Μεταφορών και Δι-
κτύων για «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια Βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας».

22. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/9-8-2019): «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα», 
σύμφωνα με την οποία οι αποφάσεις που αφορούν την 
κυκλοφορία λαμβάνονται από την Επιτροπή Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου και υποβάλλονται για έγκριση κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 52 του ν. 2696/1999, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

23. Τον ν. 4530/2018 - ΦΕΚ 59/Α΄/30-3-2018 «Ρυθμίσεις 
θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις».

24. Το αριθμ. 3265/17-03-2020 έγγραφο του Τ.Δ.Ο.
Ν. Ροδόπης, με το οποίο διαβιβάζει στην Υπηρεσία, την  
47/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Κομοτηνής και μας γνωρίσει ότι κρίνεται νόμιμη.

25. Την 47/2020 (ΑΔΑ: 6ΓΡΑΩΛΟ-5ΥΧ) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής της οποί-
ας αναπόσπαστο τμήμα αποτελούν η μελέτη εισόδου 
εξόδου χώρου στάθμευσης για το θέμα 32 και η μελέτη 
θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ για το θέμα 11, όπως αυτές συ-
ντάχθηκαν, εγκρίθηκαν και θεωρήθηκαν από Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κομοτηνής.

26. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων 
ανήκει αποκλειστικά στη ΔΤΥ του Δήμου Κομοτηνής, 
η οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

27. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται, με την παρούσα, 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Tην έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην πόλη 
της Κομοτηνής που αφορούν τα παρακάτω θέματα:

α) Τη δημιουργία θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της 
οδού Φιλλιπουπόλεως 72 σύμφωνα με την απόφαση 
47/2020 (θέμα 11o του 3ου/2020 πρακτικού της Επι-
τροπής του Δήμου Κομοτηνής, όπως εγκρίθηκε με την 
3/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής) του 
Δημοτικού Συμβουλίου Κομοτηνής και τη μελέτη του 
έργου όπως συντάχθηκε, ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και θε-
ωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Κομοτηνής.

Συγκεκριμένα το εν λόγω τμήμα της Φιλιππουπόλε-
ως παρουσιάζει πλάτος οδοστρώματος 6,80 μέτρα και 
πλάτος πεζοδρομίων 2,20. Είναι διπλής κυκλοφορίας 
με επιτρεπόμενη στάθμευση και από τις δύο πλευρές.
Η οδός βρίσκεται εκτός του κέντρου της πόλης, αυξημέ-
νου κυκλοφοριακού φόρτου και είναι μέτριας κυκλοφο-
ριακής ικανότητας. Η ζήτηση για στάθμευση προέρχεται 
κυρίως από τους μόνιμους κατοίκους. Στο συγκεκριμέ-
νο σημείο Φιλιππουπόλεως 72 πραγματοποιείται στάθ-
μευση οχημάτων καθώς δεν υφίσταται απαγορευτική 
κάθετη ή οριζόντια σήμανση και ως εκ τούτου δύναται 
να χωροθετηθεί στο σημείο θέση στάθμευσης η οποία 
θα εξυπηρετεί τις ανάγκες του ενδιαφερόμενου δημότη 
σύμφωνα με τις ισχύουσες προδιαγραφές για τους χώ-
ρους στάθμευσης των ατόμων με αναπηρία σε δρόμους 
και δημόσιους χώρους στάθμευσης. Η σήμανση του ειδι-
κού χώρου στάθμευσης ΑμεΑ θα είναι επί στύλου με πι-
νακίδα Ρ-72 καθώς και επί του οδοστρώματος με συνεχή 
κίτρινη διαγράμμιση και λευκό διεθνές σήμα στο κέντρο. 
Η θέση στάθμευσης ΑμεΑ είναι ατομική-αποκλειστική 
και καταργείται αυτοδίκαια εάν τροποποιηθούν η εκλεί-
ψουν οι όροι έγκρισης.

β) Την απαγόρευση της στάσης και στάθμευσης για τη 
χωροθέτηση της θέσης εισόδου-εξόδου, πρόσβασης σε 
ιδιωτικό χώρο στάθμευσης της οικοδομής επί της οδού 
επί της οδού Δημοκρίτου και Ξ. Φιλιππίδη Ο.Τ 32 στην 
Κομοτηνή, σύμφωνα με την απόφαση 47/2020 (θέμα 
11ο του 3ου/2020 πρακτικού της Επιτροπής του Δήμου 
Κομοτηνής, όπως εγκρίθηκε με την 3/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής) του Δημοτικού Συμβουλίου 
Κομοτηνής και τη μελέτη του έργου, όπως συντάχθηκε, 
ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κομοτηνής.

Συγκεκριμένα το εν λόγω τμήμα της οδού Ξ. Φιλιππί-
δη παρουσιάζει πλάτος οδοστρώματος 7,00 MM χωρίς 
διαμορφωμένα πεζοδρόμια. Είναι διπλής κατεύθυνσης 
με επιτρεπόμενη στάθμευση και στις δύο πλευρές.
Η οδός είναι κεντρική, σχετικά μέτριου κυκλοφοριακού 
φόρτου και μικρής κυκλοφοριακής ικανότητας λόγω 
των γεωμετρικών της χαρακτηριστικών. Το μήκος της 
θέσης εισόδου-εξόδου σε ιδιωτικό χώρο στάθμευσης 
της οικοδομής επί της οδού επί της οδού Δημοκρίτου και
Ξ. Φιλιππίδη Ο.Τ. 32 στην Κομοτηνή θα είναι 4,50 MM και 
η θέση της είναι καθορισμένη από τα σχέδια της οικοδο-
μικής αδείας. Η σήμανση θα είναι επί στύλου με πινακίδα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21303Τεύχος B’ 2051/30.05.2020

Ρ-40 καθώς και επί του οδοστρώματος με συνεχή κίτρινη 
διαγράμμιση.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να είναι 
σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον και τις μελέτες και ει-
σηγήσεις της Τεχνικής Υπηρεσίες του Δήμου Κομοτηνής.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προ-
διαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Κομοτηνής, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ' όλη τη διάρκειά τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες 
άδειες και εγκρίσεις.

Τα πρωτότυπα σχέδια και η Τεχνική Περιγραφή που 
αφορούν τις ως άνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, διατη-
ρούνται στο Αρχείο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.) και στο αρχείο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κομοτηνής.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημέρα της δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρ-
μόζεται με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων. Η απόφαση αυτή θα 
αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21304 Τεύχος B’ 2051/30.05.2020

*02020513005200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-31T19:03:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




